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Spółka Restrukturyzacji Kopalń wydając album foto-
graficzny z okazji 20-lecia swojej działalności pokazuje 
nie tylko to, co zostało zrobione, ale co może nas cze-

kać w kolejnych latach. Mamy dużo nieruchomości i terenów 
do zagospodarowania. A nic bardziej nie przemawia do wy-
obraźni, jak obraz. Nie chcieliśmy go ubarwiać. Pokazujemy, 
jaka jest rzeczywistość. Przed nami ogrom pracy. Niech to, co 
mamy stanowi naszą siłę, która spowoduje, że pozostawiony 
po likwidowanych kopalniach majątek uzyska szanse na nowe 
życie. Stąd tytuł naszego albumu „Z przeszłości w przyszłość”.

Nie sposób pokazać pełnej oferty Spółki Restrukturyzacji 
Kopalń. Zdecydowaliśmy się na przedstawienie Państwu 
ponad 100 obiektów, które są wpisane do rejestru zabytków 
lub objęte są gminną bądź miejską ochroną konserwator-
ską. Wiele z nich zbudowano jeszcze w XIX wieku.

Nie chcemy tworzyć z naszymi partnerami biznesowymi 
muzeów. Przestrzegali nas przed tym goszczący w likwido-
wanej kopalni „Wieczorek” w Katowicach uczestnicy kon-
ferencji naukowej wchodzący w skład Międzynarodowego 
Komitetu Ochrony Dziedzictwa Przemysłowego afiliowane-
go przy Organizacji Narodów Zjednoczonych oraz Między-
narodowej Rady Ochrony Zabytków. Mówili, że obiektom 
przemysłowym, w miarę możliwości, trzeba dawać w zmie-
niającej się rzeczywistości nowe role i zadania. Tylko wtedy 
przedłużymy ich żywotność. Trzeba przy tym przyznać, że 
na przykład Kopalnia Guido i Sztolnia Królowa Luiza nale-
żące do Muzeum Górnictwa Węglowego w Zabrzu doskonale 
spełniają rolę edukacyjną. W ten sposób przywracają życie 
nieistniejącej już kopalni.

I tak właśnie się dzieje na terenach m.in. likwidowanej ko-
palni „Wieczorek” w Katowicach. W obecności Prezydenta 
RP Andrzeja Dudy Spółka Restrukturyzacji Kopalń i władze 
Katowic pod koniec lutego 2020 roku, podpisując list inten-
cyjny, zadeklarowały współpracę przy tworzeniu na jej tere-
nach centrum technologii, gier komputerowych i edukacji. 
Miasto otrzyma szyb Pułaski z obiektami towarzyszącymi 
oraz znaczną powierzchnię otaczającego terenu. Wierzy-
my, że w niedalekiej przyszłości w dziewiętnastowiecznych 
obiektach będzie centrum wiedzy i innowacji. To swoista 
klamra łącząca tradycję z nowoczesnością. 

Obok zabytkowego Nikiszowca, który tętni życiem, powsta-
nie tam Dzielnica Nowych Technologii.

Chcemy takiej przyszłości także dla terenów po likwidowa-
nej kopalni „Makoszowy” i koksowni w Zabrzu. Przygotowa-
no koncepcję ich zagospodarowania. Nie wystarczy jednak 
tylko mówić, ale trzeba intensywnie pracować nad przy-
szłością wielu obiektów należących do SRK.

Dużo z nich już pełni ważne zadania społeczno-kulturalne 
i gospodarcze w regionie. To na terenach po byłej kopalni 
„Katowice” powstało Muzeum Śląskie, a w Czeladzi Mu-
zeum Saturn. Mamy też w obiektach byłej kopalni „Rozbark” 
w Bytomiu teatr tańca, znany nie tylko w Polsce, ale i w Eu-
ropie. Tereny byłej kopalni „Modrzejów” stanowią obecnie 
część Sosnowieckiego Parku Naukowo – Technologicznego. 
Dużo jest takich przykładów.

Możemy osiągnąć znacznie więcej. Nieruchomości oraz po-
zostałe składniki majątku SRK znajdują się przecież w po-
nad 70 gminach na terenie Śląska i Zachodniej Małopolski. 
Na cele publiczne tylko w 2019 roku przekazaliśmy gminom 
w formie darowizn tereny o powierzchni prawie 102 tys. m2 
o wartości rynkowej ponad 6,2 mln zł. Z samorządami stwo-
rzymy nowe oblicze obszarów pogórniczych. I tego chcą 
gminy, z którymi współpracujemy.

Niech ten album fotograficzny będzie swoistym dokumen-
tem, chociaż w części odzwierciedlającym dziedzictwo 
przemysłowe naszego regionu. Niech pokazuje obiekty, któ-
re być może już nigdy nie ożyją, a przyszłe pokolenia będą je 
mogły zobaczyć tylko w tym albumie.

Ale jest też duże prawdopodobieństwo, że dostaną szan-
sę na nowe życie. Może potencjalny inwestor dostrzeże 
konkretny obiekt wśród dziesiątków zamieszczonych tutaj 
zdjęć. Wtedy urzeczywistni się tytuł tego albumu i otrzyma-
ją one szansę przejścia z przeszłości w przyszłość.

Z górniczym pozdrowieniem, Szczęść Boże

 Janusz Gałkowski

Prezes Zarządu 
Spółki Restrukturyzacji Kopalń

Dajmy im
szansę!

Po szychcie 4

Starych maszyn czar 10

Majątek do wykorzystania 32

Dajmy im nowe życie 66

Św. Barbaro módl się za nami! 102

Spis treści
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Po szychcie 

Posiadamy

ponad 100 obiektów,

które są wpisane

do rejestrów zabytków

lub objęte są gminną bądź miejską 

ochroną konserwatora.

SRK SA Oddział KWK Krupiński.
Poziom 620 chodniki komunikacyjne.

SRK SA Oddział KWK Pokój.
Poziom 790, hala pomp odwadniania - 

rurociągi tłoczące wodę na poziom 600
do pomp glównych.

Po szychcie
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CZOK Pompownia Stacjonarna „Siemianowice”. 
Dawna kopalnia Siemianowice. Poziom 321, dojście do chodnika wodnego.

SRK SA Oddział
KWK Mysłowice.

Poziom 500 – podszybie
szybu „Łokietek”.

Sygnalista zamyka
wrota klatki.

Po szychcie

SRK SA Oddział 
KWK Piekary. 

Wieża wyciągowa 
szybu „Julian I”.

Po szychcie
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Po szychcie

CZOK Pompownia Stacjonarna „Jan Kanty”. Koła linowe na wieży wyciągowej szybu „Witold I”.

Po szychcie

Najstarsze obiekty

należące do SRK

pochodzą z XIX wieku.
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starych maszyn czar

starych maszyn czar

SRK SA Oddział KWK Wieczorek.
Wnętrze budynku maszyny wyciągowej 
szybu „Pułaski” - przedział skipowy.
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starych maszyn czar starych maszyn czar

SRK SA Oddział KWK Centrum.
Nowe wozy dołowe przed eksploatacją 
oczekują na powierzchni. 

SRK SA Oddział KWK Wieczorek. Wnętrze hali przetwornic 
w budynku maszyn wyciągowych szybu „Pułaski” z 1904 roku.

SRK posiada

ponad 3100 hektarów gruntów,

4400 budynków

i ponad 4000 budowli

oraz ok. 8500 maszyn

i urządzeń.
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starych maszyn czar starych maszyn czar

CZOK Pompownia Stacjonarna „Jan Kanty”.
Maszyna wyciągowa szybu „Witold I”.

CZOK Pompownia Stacjonarna „Siemianowice”. 
Wnętrze budynku maszyny wyciągowej szybu „Bańgów”.
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starych maszyn czar starych maszyn czar

CZOK Pompownia 
Stacjonarna „Pstrowski”. 
Wnętrze budynku 
maszyny wyciągowej 
szybu „Staszic”.
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starych maszyn czar starych maszyn czar

Zestaw wskaźników parametrów maszyny wyciągowej 
zamocowanych na szybowskazie.

CZOK Pompownia Stacjonarna „Pstrowski”.
Wnętrze budynku maszyny wyciągowej szybu „Staszic”.

Tabliczka znamionowa
na korpusie łożyska silnika 
maszyny wyciągowej.
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starych maszyn czar starych maszyn czar

SRK SA Oddział KWK Makoszowy. 
Wnętrze budynku maszyny
wyciągowej szybu „I”.
Zmodernizowana maszyna
wyciągowa - przedział A. 
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starych maszyn czar starych maszyn czar

SRK SA Oddział KWK Mysłowice. 
Wnętrze budynku dawnej 
kompresorowni przy szybie 
„Łokietek” z 1912 roku.

SRK SA Oddział KWK Mysłowice. 
Wnętrze budynku maszyny wyciągowej 
szybu „Łokietek” z 1898 roku. 
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starych maszyn czar starych maszyn czar

SRK SA Oddział KWK Makoszowy. 
Wnętrze budynku głównej stacji 
sprężarek powietrza z 1915 roku. 
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starych maszyn czar starych maszyn czar

CZOK Pompownia 
Stacjonarna „Pstrowski”. 
Wnętrze budynku hali 
sprężarek i rozdzielni.
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starych maszyn czar starych maszyn czar

SRK SA Oddział KWK Makoszowy. 
Wnętrze budynku maszyny 

wyciągowej szybu „II” 
- przedział A z 1925 roku. 

Na fotografiach pokazane są

obiekty i maszyny, które mogą już

nigdy nie być wykorzystane,

a przyszłe pokolenia
będą je mogły zobaczyć tylko w tym albumie. 



30 31Z przeszłości w przyszłość20 lat Spółki ReStRuktuRyzacji kopalń Sa

starych maszyn czar starych maszyn czar

SRK SA Oddział KWK Brzeszcze.
Wnętrze budynku maszyny wyciągowej
szybu „Andrzej III” - przedział Wschód z 1932 roku. 
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majątek 
 do wykorzystania

majątek do wykorzystania

SRK SA Oddział KWK Centrum.
Wnętrze budynku nadszybia
szybu „Staszic”.
Widoczna konstrukcja
z kołem linowym dla
zainstalowanego w 2019 roku
wyciągu awaryjnego
z przewoźną maszyną wyciągową.

SRK SA Oddział KWK Boże Dary.
Zabytkowy budynek dyrekcji kopalni.

Nieruchomości oraz inne składniki 

majątku SRK znajdują się w ponad 
70 gminach na terenie Śląska oraz 

Zachodniej Małopolski. 
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majątek do wykorzystania majątek do wykorzystania

SRK SA Oddział KWK Centrum.
Budynek maszyny wyciągowej szybu „Rejtan” z 1908 roku.

SRK SA Oddział
KWK Centrum.

Wnętrze hali nadszybia
szybu „Rejtan”.

CZOK Pompownia 
Stacjonarna „Pstrowski”. 

Wnętrze budynku 
kopalnianej cechowni. 

SRK SA Oddział KWK Centrum.
Budynek rozdzielni energetycznej nr 1 z 1926 roku.
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majątek do wykorzystania majątek do wykorzystania

SRK SA Oddział KWK Centrum. 
Widok ogólny zabudowań.
Od lewej wieże wyciągowe szybów 
„Staszic” i „Rejtan”.
Z prawej fragment budynku hali 
sprężarek z 1912 r., dalej budynek 
przepompowni i wymiennikowni 
z lat 20-stych XX w. oraz wieża 
basztowa szybu „Budryk”.

SRK SA Oddział KWK Boże Dary. 
Budynek warsztatu ślusarskiego
z 1921 roku - wnętrze hali głównej.

SRK SA Oddział KWK Boże Dary.
Budynek warsztatu mechanicznego

z 1903 roku - konstrukcja zabytkowych 
schodów na antresolę.
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majątek do wykorzystania majątek do wykorzystania

SRK SA
Oddział KWK Wieczorek. 
Budynek dawnej łaźni 
i cechowni szybu „Pułaski”
z 1910 roku - przekształcony 
na warsztaty mechaniczne.

SRK SA Oddział KWK Wieczorek.
Budynek warsztatu hydraulicznego przy szybie „Pułaski” z 1911 roku.

SRK SA Oddział KWK Centrum.
Budynek kopalnianej łaźni z 1912 roku. SRK SA Oddział KWK Wieczorek.

Budynek kompresora i pomp przy 
oczyszczalni biologicznej z 1911 roku.
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majątek do wykorzystania majątek do wykorzystania

SRK SA Oddział KWK Wieczorek. 
Wnętrze budynku kopalnianego 
laboratorium z 1908 roku
na terenie szybu „Poniatowski”.

SRK SA Oddział KWK Boże Dary. 
Budynek stacji

transformatorów z 1914 roku.

SRK SA Oddział KWK Centrum. 
Budynek przepompowni

i wymiennikowni z lat 20-stych XX w. 
Fragment konstrukcji zastrzału

wieży wyciągowej szybu „Rejtan”
z 1908 roku.

SRK SA Oddział KWK Wieczorek.
Most podsadzkowy ze zbiornikiem dla piasku i budynek 
podsadzkowni z 1942 roku na terenie szybu „Poniatowski”.
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majątek do wykorzystania majątek do wykorzystania

CZOK Pompownia Stacjonarna „Siemianowice” – rejon Barbara Chorzów. 
Wnętrze budynku dawnej elektrowni i rozdzielni energetycznej. 

SRK SA Oddział KWK Wieczorek. 
Budynek kopalnianego
laboratorium z 1908 roku
na terenie szybu „Poniatowski”. SRK SA Oddział KWK Boże Dary. 

Budynek dyrekcji kopalni z 1912 roku.
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majątek do wykorzystania majątek do wykorzystania

CZOK Pompownia
Stacjonarna „Dębieńsko”. 
Budynki po kopalni Dębieńsko,
w tym budynek maszyny wyciągowej 
szybu „Jan I” oraz „Jan II”.

CZOK 
Pompownia 
Stacjonarna 
„Pstrowski”. 
Budynek hali 
sprężarek 
i rozdzielni.

CZOK Pompownia
Stacjonarna „Siemianowice” – 

rejon Barbara Chorzów. Fragment 
budynku dawnej elektrowni 

i rozdzielni energetycznej.
W oknie odbicie wieży wyciągowej 

szybu „Kolejowy I”.
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majątek do wykorzystania majątek do wykorzystania

SRK SA Oddział KWK Centrum w Bytomiu.
Wieże wyciągowe szybów „Rejtan” i „Staszic” 
w oknie kopalnianej łaźni.

SRK SA Oddział KWK 
Rydułtowy Anna w Pszowie. 

Budynek kasyna z oberżą
i domem towarowym

z 1908 roku.

CZOK Pompownia
Stacjonarna „Pstrowski”.

 Budynek maszyny
wyciągowej szybu „Staszic”.

SRK SA
Oddział KWK Wieczorek.
Widok na ukończone osiedle Nowy Nikiszowiec
z wieży wyciągowej szybu „Pułaski”.



48 49Z przeszłości w przyszłość20 lat Spółki ReStRuktuRyzacji kopalń Sa

majątek do wykorzystania majątek do wykorzystania

SRK SA Oddział KWK Centrum.
Wnętrze hali warsztatu mechanicznego z 1939 roku.

SRK SA Oddział KWK Centrum w Bytomiu. 
Wnętrze kopalnianej szatni łańcuszkowej

w budynku łaźni z 1912 roku.
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majątek do wykorzystania majątek do wykorzystania

SRK SA Oddział KWK Brzeszcze.
Wnętrze budynku nadszybia szybu „Andrzej III” z 1932 roku.

SRK SA Oddział KWK Mysłowice.
Budynek dawnej kompresorowni przy szybie „Łokietek” z 1912 roku.
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majątek do wykorzystania majątek do wykorzystania

SRK SA Oddział KWK Makoszowy.
Wnętrze budynku kopalnianej cechowni z 1912 roku.

SRK SA Oddział KWK Mysłowice.
Elewacja szczytowa budynku 

maszyny wyciągowej
szybu „Łokietek”.



54 55Z przeszłości w przyszłość20 lat Spółki ReStRuktuRyzacji kopalń Sa

majątek do wykorzystania majątek do wykorzystania

SRK SA Oddział KWK Rydułtowy
szyb Leon III. Dawny budynek maszyny 
wyciągowej szybu „Leon III”.
W tle współczesna wieża basztowa szybu.

SRK SA Oddział KWK Wieczorek. 
Budynek sortowni przy szybie 

„Pułaski” z 1906 roku.

SRK SA Oddział KWK Boże Dary. 
Budynek warsztatu ślusarskiego 
z 1921 roku.

SRK SA Oddział KWK Mysłowice. 
Zabytkowe schody kręcone
do poziomu suwnicy w hali 

maszynowni szybu „Łokietek”.
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majątek do wykorzystania majątek do wykorzystania

SRK SA Oddział KWK Wieczorek. 
Budynek dawnej łaźni i cechowni 
szybu „Pułaski” z 1910 roku.

SRK SA Oddział
KWK Wieczorek.

Budynek magazynu 
głównego przy szybie 

„Pułaski” z 1907 roku.

SRK SA Oddział KWK Rydułtowy 
- szyb „Głowacki” kopalni Ignacy 
w Rybniku Niewiadomiu.
Budynek nadszybia z 1905 roku.
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majątek do wykorzystania majątek do wykorzystania

SRK SA Oddział KWK Makoszowy.
Rezerwowe koła linowe na tle budynku
nadszybia szybu „I” z 1929 roku.

CZOK Pompownia Stacjonarna „Pstrowski”.
Wnętrze budynku hali sprężarek i rozdzielni. Schody na antresolę 
z sygnaturą fabryki Eisenwerk Joly Wittenberg G.m.b.H z końca XIX wieku.
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majątek do wykorzystania majątek do wykorzystania

SRK SA Oddział KWK Rydułtowy Anna w Pszowie.
Zabytkowy budynek maszyn wyciągowych szybu „Chrobry I”,
zaprojektowany przez niemieckiego architekta Hansa Poelziga w 1917 roku.

SRK SA Oddział KWK Centrum.
Budynek hali sprężarek z 1912 roku.

SRK SA Oddział KWK 
Rydułtowy Anna w Pszowie.
Wnętrze hali przetwornic 
w zabytkowym budynku 
maszyn wyciągowych szybu 
„Chrobry I” z 1917 roku.
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majątek do wykorzystania majątek do wykorzystania

SRK SA Oddział KWK Wieczorek.
Konstrukcja wieży wyciągowej szybu „Pułaski” 
na tle budynku nadszybia z 1907 roku.

CZOK Pompownia Stacjonarna „Pstrowski”.
Wejście do budynku maszyny wyciągowej 
szybu „Staszic”.

SRK SA Oddział
KWK Rydułtowy Anna w Pszowie.

Detal szklenia drzwi wejściowych do 
budynku dyrekcji z 1917 roku.
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majątek do wykorzystania majątek do wykorzystania

SRK SA Oddział KWK Wieczorek.
Zabytkowe osiedle Nikiszowiec, w tle teren szybu „Pułaski”. 

W Katowicach obok zabytkowego 

„Nikiszowca”, który dzisiaj

nadal tętni życiem, powstanie

„Dzielnica Nowych Technologii”.

W niedalekiej przyszłości w obiektach

z XIX wieku będzie centrum

wiedzy i technologii. 
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dajmy im nowe życie

dajmy im nowe życie

SRK SA
Oddział KWK Centrum.
Wieża wyciągowa szybu 
„Staszic”. 

SRK SA Oddział KWK Rydułtowy 
- szyb „Głowacki” kopalni 
Ignacy w Rybniku Niewiadomiu. 
Budynek nadszybia z 1905 roku
i wieża wyciągowa z 1902 roku.

SRK SA Oddział KWK Makoszowy. 
Wieża wyciągowa szybu „I”

z 1929 roku.
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dajmy im nowe życie dajmy im nowe życie

SRK SA Oddział KWK Wieczorek.
Wieża wyciągowa szybu „Poniatowski” z 1908 roku.
W sierpniu 2018 nastąpiło przekazanie obiektu dla Miasta Katowice.

SRK SA Oddział KWK Piekary. Wieża wyciągowa szybu „Julian II”. 
Pierwotnie była to wieża wyciągowa szybu „Jan Henryk” - działającej do 
lat 40-tych XX w. kopalni Maria w Wałbrzychu. W latach 50-tych, została 
przetransportowana i ponownie użyta jako wieża wyciągowa dla szybu 
„Julian II” w nowo wybudowanej kopalni Julian (później Piekary)
w Piekarach Śląskich.
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dajmy im nowe życie dajmy im nowe życie

SRK SA Oddział KWK Piekary.
Koła linowe na wieży
wyciągowej szybu „Julian I”.
W tle Bazylika Piekarska.

CZOK Pompownia
Stacjonarna „Pstrowski”.

Widok z wieży wyciągowej
szybu „Gigant”.

SRK SA Oddział KWK Brzeszcze.
Wieża wyciągowa szybu „Andrzej III”.
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dajmy im nowe życie dajmy im nowe życie

CZOK Pompownia 
Stacjonarna 
„Siemianowice”.
Wieża wyciągowa
szybu „Bańgów”.

SRK SA Oddział KWK Rydułtowy – szyb „Głowacki” kopalni 
Ignacy w Rybniku Niewiadomiu. Koła linowe na wieży 
wyciągowej z 1902 roku.

SRK SA Oddział 
KWK Rydułtowy 
Anna w Pszowie.

Wieża wyciągowa 
szybu „Jan”.
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dajmy im nowe życie dajmy im nowe życie

CZOK Pompownia Stacjonarna „Dębieńsko”. 
Wieża wyciągowa szybu „V – Zachodniego” z 1910 roku
o nietypowej konstrukcji żelbetowej.

SRK SA Oddział
KWK Centrum.
Wieża wyciągowa 
szybu „Staszic”
wraz z budynkiem 
maszyny
wyciągowej
z 1905 roku.
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dajmy im nowe życie dajmy im nowe życie

SRK SA Oddział KWK Mysłowice.
Wieża wyciągowa szybu „Łokietek” z 1900 roku. 

SRK SA Oddział KWK Mysłowice.
Kola linowe na wieży wyciągowej szybu „Łokietek”.

SRK SA Oddział KWK Centrum.
Wieża wyciągowa i budynek 
maszynowni szybu „Rejtan”.
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dajmy im nowe życie dajmy im nowe życie

CZOK Pompownia 
Stacjonarna „Siemianowice”. 
Wieża wyciągowa szybu 
„Siemianowice III” z 1897 roku.

SRK SA Oddział KWK Boże Dary. 
Rezerwowe koła linowe na tle 
wieży wyciągowej szybu „I” .

CZOK Pompownia 
Stacjonarna „Siemianowice” 

– rejon Barbara Chorzów. 
Wieża wyciągowa szybu 

„Kolejowy I”
– odremontowana wraz 

ze zmodernizowanym 
budynkiem nadszybowym

w 2019 roku.
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dajmy im nowe życie dajmy im nowe życie

SRK SA Oddział KWK Wieczorek.
Wieża wyciągowa szybu
„Pułaski” z 1907 roku.
Poddana oczyszczeniu
i renowacji w 2020 roku. 
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dajmy im nowe życie dajmy im nowe życie

SRK SA Oddział KWK Wieczorek.
Wieża wyciągowa szybu „Pułaski” z 1907 roku.
Trzon konstrukcji i wrota szybowe
po renowacji w budynku hali nadszybia.
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dajmy im nowe życie dajmy im nowe życie

Od 2015 roku do końca września 

2020 roku SRK w formie darowizny 

na rzecz gmin górniczych 

rzekazała grunty o powierzchni 

77 hektarów o wartości

ponad 27 milionów złotych.

Z samorządami spółka może 

stworzyć nowe oblicze terenów 

pogórniczych.

SRK SA Oddział KWK Wieczorek. Widok z wieży wyciągowej szybu
„Pułaski” na budynek maszyn wyciągowych z 1904 roku.
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dajmy im nowe życie dajmy im nowe życie

SRK SA Oddział KWK Wieczorek.
Widok z wieży szybu „Pułaski” na zabytkowe osiedle Nikiszowiec.
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dajmy im nowe życie dajmy im nowe życie

CZOK Pompownia 
Stacjonarna „Szombierki”. 
Na uwagę zasługuje 
środkowy człon budynku 
nadszybia szybu „Ewa” 
o ogromnych murach. 
Budynek ten pochodzi 
z 1873 roku i pierwotnie 
pełnił rolę basztowej wieży 
wyciągowej typu Malakov 
szybu „Hohenzollern” 
(później „Ewa”).

CZOK Pompownia 
Stacjonarna „Szombierki”.
Budynek nadszybia i wieża 
wyciągowa szybu „Ewa”
- widok ogólny.
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dajmy im nowe życie

CZOK Pompownia Stacjonarna „Szombierki”. Wieża wyciągowa szybu 
„Ewa” i budynek nadszybia – dawniej wieża basztowa typu Malakov 
z 1873 roku. Nazwa Malakov – wywodzi się od baszty wzniesionej 
w rosyjskim forcie Małachow w Sewastopolu. Podczas wojny krymskiej 
w 1855 została zdobyta przez wojska francuskie pod dowództwem 
Aimable Pélissier, który został awansowany na marszałka w uznaniu 
zwycięstwa i został mianowany „księciem Malakova” (Duc de Malakoff) 
po powrocie do Francji 22 lipca 1859 r.

CZOK Pompownia Stacjonarna „Szombierki”.
Koła linowe na wieży wyciągowej szybu „Ewa”.

dajmy im nowe życie
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dajmy im nowe życie dajmy im nowe życie

Wieża wyciągowa z zabudową 
nadszybia i maszynownią 

szybu „Franciszek”
kopalni Brandenburg

(później Wawel)
w Rudzie Śląskiej - 

wybudowane
w latach 1897 – 1903.

Budynek remizy 
strażackiej na terenie 
szybu „Franciszek” 
kopalni Brandenburg 
(później Wawel)
w Rudzie Śląskiej
z 1897 roku.
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dajmy im nowe życie dajmy im nowe życie

CZOK Pompownia
Stacjonarna „Szombierki”.
Wieża wyciągowa szybu „Ewa”
i tereny pokopalniane.

SRK SA Oddział KWK Makoszowy. Kopalniany plac 
składowy elementów wywiezionych z dołu kopalni.

CZOK Pompownia
Stacjonarna „Siemianowice”. 

Widok z wieży wyciągowej 
w  kierunku północnym

na pola Bańgowa.
Na horyzoncie kominy należące 

niegdyś do elektrowni kopalni 
Jowisz w Wojkowicach.
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dajmy im nowe życie dajmy im nowe życie

SRK Oddział KWK Krupiński.
Widok na kopalnianą hałdę

z wieży szybu „I”.

SRK SA Oddział KWK Rydułtowy
- szyb „Głowacki” kopalni Ignacy 
w Rybniku Niewiadomiu.
Na pierwszym planie wieża ciśnień, 
przekształcona w 1953 roku 
z nieczynnego komina kotłowni.
W 2006 roku została wyremontowana 
i odtąd pełni funkcję widokową.
Obiekt należy do „Zabytkowej
Kopalni Ignacy” i jest wpisany
na Szlak Zabytków Techniki.
W tle przemysłowy krajobraz 
Rybnickiego Okręgu Węglowego.

SRK SA Oddział KWK Boże Dary.
Zrekultywowana hałda pokopalniana.

Szacowana wartość prac związanych

z ochroną środowiska do 2027 roku

wyniesie prawie 600 mln zł.
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dajmy im nowe życie dajmy im nowe życie

Wizytówką regionalnych przeobrażeń jest 

Muzeum Śląskie, które powstało na 

terenach byłej kopalni „Katowice”. 
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dajmy im nowe życie dajmy im nowe życie

Dawna Cechownia kopalni 
Rozbark w Bytomiu.

Budynek po rewitalizacji stał 
się siedzibą Bytomskiego Teatru 

Tańca i Ruchu ROZBARK.

Odsłonięty w 2016 roku
pomnik upamiętniający 
żołnierzy górników, których 
w latach 1949 – 1959 z przyczyn 
politycznych przymusowo 
kierowano do ciężkich prac 
w kopalniach i kamieniołomach.

Tworzenie muzeów jest ostatecznością. 

Choć trzeba przyznać, że wiele istniejących 

spełnia doskonale swoją edukacyjną rolę. 

Obiektom przemysłowym trzeba dawać nowe 

role i zadania. Tylko wtedy przedłużymy ich 

żywotność. Otrzymają szansę przejścia 

„Z przeszłości w przyszłość”.
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Św. Barbaro 
 módl się za nami!

Św. BarBaro módl się za nami!

CZOK Pompownia
Stacjonarna „Jan Kanty”.
Obraz św. Barbary na ścianie w klatce 
schodowej budynku biurowego.

CZOK Pompownia 
Stacjonarna „Siemianowice” 

– rejon Barbara Chorzów. 
Obraz św. Barbary w korytarzu 

budynku biurowego.

CZOK Pompownia Stacjonarna 
„Powstańców Śląskich”.
Figura św. Barbary
z symbolicznym ołtarzem
przy dojściu do kopalnianej lampowni.



104 105Z przeszłości w przyszłość20 lat Spółki ReStRuktuRyzacji kopalń Sa

Św. BarBaro módl się za nami! Św. BarBaro módl się za nami!

SRK Oddział KWK Krupiński.
Ołtarz św. Barbary w budynku dyrekcji kopalni.

SRK Oddział KWK Piekary.
Ołtarz św. Barbary był zlokalizowany
w chodniku na poziomie 438 metrów pod ziemią. 



106 20 lat Spółki ReStRuktuRyzacji kopalń Sa

Św. BarBaro módl się za nami!

SRK Oddział KWK Piekary. Figura św. Barbary w ołtarzu wybudowanym w budynku łaźni.
W sierpniu 2020 figura została przeniesiona ze zlikwidowanej łaźni kopalni Wieczorek.

CZOK Pompownia 
Stacjonarna 

„Powstańców 
Śląskich”.

Figura św. Barbary 
w komorze 

pomp głównego 
odwadniania na 

poziomie 650 metrów 
pod ziemią.
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